
МОУ «Морозово-Борковская СШ» 
 

ПРИКАЗ 
 

28 января 2022 года № 8А 
 

Об утверждении плана мероприятий по обеспечению свободы выбора одного из модулей 

комплексного учебного курса «Основы религиозных культур и светской этики» в 

муниципальном общеобразовательном учреждении «Морозово-Борковская средняя школа 

Сапожковского муниципального района Рязанской области». 

В соответствии с приказом Министерства образования Рязанской области от 19 января 2016 года № 

22 «Об утверждении плана мероприятий по обеспечению свободы выбора одного из модулей 

комплексного учебного курса «Основы религиозных культур и светской этики» в государственных 

муниципальных общеобразовательных учреждениях Рязанской области; в целях обеспечения 

свободы выбора одного из модулей комплексного учебного курса «Основы религиозных культур и 

светской этики» и получения учащимися качественного образования в соответствии с федеральными 

государственными образовательными стандартами в МОУ «Морозово-Борковская СШ» 

ПРИКАЗЫВАЮ: 
 

1. Утвердить план мероприятий по обеспечению свободы выбора одного из модулей 

комплексного учебного курса «Основы религиозных культур и светской этики» в 

муниципальном общеобразовательном учреждении «Морозово-Борковская средняя школа 

Сапожковского муниципального района Рязанской области» согласно приложению к 

настоящему приказу. 

2. Контроль за исполнением настоящего приказа возложить на заместителя директора по УВР 

Н.Ф. Черкасову. 
 

 

 

 

План 

Приложение к приказу МОУ 

«Морозово-Борковская СШ» 

от 28 января 2022 года 

№8А 

мероприятий по обеспечению свободы выбора одного из модулей комплексного 

учебного курса «Основы религиозных культур и светской этики» в муниципальном 

общеобразовательном учреждении «Морозово-Борковская средняя школа 

Сапожковского муниципального района Рязанской области». 
 

№ Наименование мероприятия Срок 

выполнения 

Ответственные 

1. Участие в проведении анкетирования родителей 

обучающихся 4 класса по вопросу о добровольности 

выбора модулей комплексного учебного курса 
«Основы религиозных культур и светской этики» 

1-10 февраля 
2022 года 

 

2. Проведение первого родительского собрания с 

родителями обучающихся 3 класса по вопросу 

обеспечения свободы выбора одного из модулей 
комплексного учебного курса «Основы религиозных 

  



 культур и светской этики» в муниципальном 

общеобразовательном учреждении «Морозово- 

Борковская средняя школа Сапожковского 

муниципального района Рязанской области». 

 

 

 

8-12 февраля 

2022 года 

 

 

 

Черкасова Н. Ф.  

Климанова 

М.В. 

2.1. Ознакомление родителей с нормативными правовыми 

документами по вопросам изучения комплексного 

учебного курса «Основы религиозных культур и 

светской этики». 

2.2. Распространение среди родителей буклета для 

родителей о комплексном учебном курсе «Основы 

религиозных культур и светской этики». 

3. Сбор и обобщение обращений родителей по вопросам 

изучения комплексного учебном курсе «Основы 

религиозных культур и светской этики». 

Февраль - март  

4. Проведение второго родительского собрания с 

родителями обучающихся 3 класса по вопросу 

обеспечения свободы выбора одного из модулей 

комплексного учебного курса «Основы религиозных 

культур и светской этики» в муниципальном 

общеобразовательном учреждении «Морозово- 

Борковская средняя школа Сапожковского 

муниципального района Рязанской области». 

 

 

 

 

 

 
Конец марта 

 

 

 

 

 

 
Черкасова Н. Ф. 

Климанова 

М.В. 
4.1. Ответы на поступившие обращения родителей по 

вопросам изучения комплексного учебного курса 

«Основы религиозных культур и светской этики». 

4.2. Ознакомление с результатами анкетирования 

родителей (законных представителей) обучающихся 4- 

х классов по вопросу о добровольности выбора 

модулей комплексного учебного курса «Основы 

религиозных культур и светской этики» 

4.3. Сбор заявлений родителей (законных представителей) 

обучающихся 3 классов по выбору модуля 

комплексного учебного курса «Основы религиозных 

культур и светской этики» 

5. Внесение изменений в локальные документы МОУ 
«Морозово-Борковская СШ» по вопросам изучения 

комплексного учебного курса «Основы религиозных 

культур и светской этики» (учебный план, учебные 

образовательные программы, индивидуальные учебные 

планы, внеурочная деятельность) 

май Администрация 

школы. 

6. Приобретение учебно-методических  комплектов по 

модулям комплексного учебного курса «Основы 

религиозных культур и светской этики» (в случае 

необходимости) 

Май-июль Черкасова Н. Ф. 

Рябкина Е. П. 

7. Размещение на сайте школы информации о выборе 

родителями (законными представителями) модулей 

комплексного учебного курса «Основы религиозных 

культур и светской этики» 

Июнь Черкасова Н. Ф. 

8. Индивидуальная работа с родителями (законными 

представителями) обучающихся, принятых в 4 класс 

общеобразовательной   организации   после   1   августа 

текущего   года,   по   выбору   модулей   комплексного 

Август- 

сентябрь 

Администрация 

школы. 



 учебного курса «Основы религиозных культур и 
светской этики» 

  

9. Участие в мониторинге по изучению вопроса выбора 

модулей комплексного учебного курса «Основы 

религиозных культур и светской этики» родителями 

(законными представителями) учащихся 3-х классов 

для обучения в 4 классе 

Май, сентябрь Администрация 

школы. 

10. Размещение результатов мониторинга выбора модулей 

комплексного учебного курса «Основы религиозных 

культур и светской этики» родителями (законными 

представителями) учащихся 3-х классов для обучения в 

4 классе на сайте школы 

Июнь, октябрь Черкасова Н. Ф. 

 


